TRANSLATIONIBUS AB HOMINE PETITIS
AESCHYLOM ET PINDARUM COMMENTATI

508430

DISSERTATIO INAUGURALIS PHILOLOGICA

508430
III
QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE
. AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN ACADEMIA ALBERTINA REGIOMONTANA

noe vynb 16
III
AD

noe vynb 16
SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES
noe vynb 16
RITE OBTINENDOS

DIE XXII MENSIS IULII A. MDCCCLXXXII, HORA XI
IN AUDITORIO MAXIMO
UNA CUM THESIBUS ADIECTIS

PUBLICE DEFENDET

BERNARDUS SCHMEIER

136
BRUNSBERGENSIS.

ADVERSARIORUM PARTES SUSCIPIENT:

JULIUS RAMMLING, CAND. PHIL.

PAUL TEICHERT, STUD. PHIL., SOD. SEM. PHILOL.

Książka
po dezynfekcji

REGIMENTI PRUSSORUM.

TYPIS TYPOGRAPHIAE LEUPOLDIANAE.

084806

508430

一一

Biblioteka Jagiellońska

1002138170

Dar Prof. Sternbacha
3375

ARTHUR LUDWICH

PIO GRATIQUE ANIMO

D. D.

AUCTOR.

508430

三

508430

III

Aeneas

508430

III

Πολὺδὲ μέγιστον τὸ μεταφορικὸν εἶναι·
μόνον γὰρ τοῦτο οὕτε παρ' ἄλλου ἔστι
λαβεῖν εὐφυΐας τε σημεῖόν ἔστιν.

Aristot. poet. XXII, 9.

Cum nullus sermo tot verbis abundet, ut omnes res suo ac proprio nomine appellare possit, res corpore vacantes nomina a rebus corporeis accepisse cum per se patet tum, quo longius velut ad primas et reconditiores sedes verborum recesserimus¹⁾, eo magis ipsas corporeas verborum formas cognoscemus. Multae inde²⁾ nascuntur translationes et cottidiano usu per sermonem circumferuntur, quae quo frequentiores sunt, eo difficilius originem earum perspicimus. Qualiscunque autem est et quantuscunque numerus huiusce generis verborum, non omnia haec ab omnibus, qui eodem sermone utuntur, usitari eodem modo, sed haec illave verba et locutiones plus minusve cuique placere et probari facile intellegimus. Quin ex ipsis verbis, quibus quisque utitur, saepe quo quis ordine sit et genere³⁾, possumus agnoscere. Et recte. Maiorem enim vivacitatem, ut exemplo utar, venatoris inesse sermoni, pauperiorem inveniri piscatoris ex utriusque occupatione cottidiana et

1) cf. Grimm „Deutsches Wörterbuch“ Vorrede p. III.

2) cf. Quintil. VIII, 6, 5. Transfertur ergo nomen aut verbum ex eo loco, in quo proprium deest, aut translatum proprio melius est.

3) Nam verum est proverbium, quod Socrati datur: οὗς ὁ λόγος τοιοῦτος ἔστι καὶ ὁ τρόπος· ἀνδρὸς χαρακτὴρ ἐκ λόγου γνωρίζεται.

utriusque propria¹⁾ appareat. Neque optimorum scriptorum
eorundemque eruditissimorum dictiones investigantes fugit
nos, quantum distent inter se cum in singulis verbis tum
in adhibendis metaphoricis locutionibus. Cum autem veter-
um poetarum carmina legentes hanc²⁾ Aristotelis, summi
antiquitatis iudicis, legem in iudicandis poetis extreinam
esse voluerimus, omnem artis poeticae vim ac virtutem
praeccipue in elocutione constare perspicua neque humili
et in singendo insignes grandesque locutiones inque con-
texendo eas scite apteque toti carmini, iuvat³⁾ nos hoc
opusculo Aeschyli fabulas et Pindari quae supersunt car-
mina ad illam legem velut ad regulam examinasse ex iisque
nonnulla audacius dicta et translationes collegisse, quo
melius qua laude dignus sit uterque poeta, cognoscatur.

Ex magno autem numero graecorum poetarum, in
quos accuratius et fusius inquireremus, hi duo dignissimi

¹⁾ cf. Grimm ibd. p. XXX.

²⁾ cf. Aristot. poet. XXII, 1.

³⁾ Acriter cohortatur nos ad huiusmodi laboros suscipiendos Brinkmann in libro suo „Die Metaphern, Studien über den Geist der modernen Sprachen“ vol. I. Bonn 1878. p. 3 sq. idemque p. 128 sqq. et p. 18 sq. admonet nos, quam utile sit et necessarium verborum origines et primitivas significationes cognoscere adferens ibd. p. 19 illud Rueckerti nostri:

„Wenn du deinen Ausdruck willst beleben,
So dass er nie todgeboren sei,
Musst auf Wortes Ursprung Achtung geben.
Wie auch fern er ihm verloren sei,
Nur der Wurzel kann die Frucht entstreben.“

His vero studiis primus operam dedit Scaliger, quem Valckenarius sicutus est et Lennep, quorum vestigia ante haec per pauca decennia Lobeckius et Buttmannus presserunt tam ingeniose atque diligenter primas verborum notiones indagantes, ut ea omnia etiam nunc imprimis digna sunt, quae accurate legantur. Atque longius processit Reisigius, qui primus novam partem grammaticae semasiologiam condidam esse recte intellexit, et quod bone hic senserat, perfecit ingenium Haasii, qui in scholis quas de lingua latina habebat, in tres partes grammaticam dividit, quarum una est etymologia, altera semasiologia, tertia syntaxis (cf. Radtke „de tropis apud trag. Graec.“ part. I p. 3 sq.)

mihi videbantur, quia iam a veteribus alter tragicorum¹⁾ alter lyricorum²⁾ poetarum princeps celebratur est, de quibus ut una etsi duobus capitibus secreto ageremus, hoc imprimis animum nostrum impulit, cum mirum in modum pro diversa rerum materia, quibus uterque operam dedit, tam singulari sublimitate verborumque granditate tam simili utantur, ut ingenium aequa grande et sublime utriusque inesse luculentissime appareat.

Itaque cum et ad ingenium utriusque poetae ab omni parte aestimandum recteque perspiciendum et ad artem gracci sermonis velut architectonicam digne dilucideque perspiciendam multi iam³⁾ iisque docti viri poetarum sermonem, in quam accuratius anquiratur, dignissimum esse in-

1) Aeschylo inter tragicos poetas regiam sodem tribuit Aristophanes Ran. 769 sqq.

ἔκεινος (sc. Αἰσχύλος) εἶχε τὸν
τραγῳδικὸν θρόνον ὡς ὁν κράτιστος τὴν τέχνην.

2) cf. Quint. X, 1, 61. Novem vero lyricorum longo Pindarus princeps.

3) De similitudinibus et metaphoricis Aeschyli dictionibus, quas poteram inspicere, hae dissertationes in lucem prodierunt:

Altum „Similitudines Homeri cum Aeschyli, Sophoclis, Euripidis, comparantur.“ Berolini 1855.

Dahlgron „De Aeschyli metaphoris et similitudinibus a ro navalium deductis commentatio.“ Stockholm 1875.

Hoppe „De comparationum et metaphorarum apud tragicos Graecos usu.“ Berolini 1859. (metaphoras ab avium natura deductas continet).

Radtke „De tropis apud tragicos Graecos“ partic. I. Berolini 1855.
(continet agriculturae similitudines et metaphoras). partic. II.
Ostrowo 1867 (De metaphoris ex verbis nauticis et ex venaticis
petitis; pauca tamen selecta exempla afferuntur.)

Rüter „De metonymia abstractae notionis pro concreta apud Aeschy-
lum“ Halis 1877.

Schultze „De imaginibus et figurata Aeschyli dictione.“ Halber-
stadt 1854.

Todt „De Aeschylo vocabulorum inventore commentatio.“ Halle
1855.

Tuch „De Aeschyli figurata elocutione.“ Wittenberg 1869.
De translocationibus apud Pindarum scripserunt hi:

E. Lübbert, cuius doctissima dissertatio „de elocutione Pindari“
conscripta obiter tantum hanc rem tangit.

tellexissent, hanc illamve partem translate et audacius dictorum diffusius adumbrandam suscepereunt.

Mihi vero quaerenti, quod genus translationum ex magna illa copia in Aeschyli fabulis et in Pindari carminibus adhibitarum secernerem cuique diligentius operam navarem, nullum aptius visum est aud ad quemque Graecorum poetarum aut praecipue ad Aeschylum recte iudicandum et Pindarum, quam id quod ab hominis corpore et animo sumptum est.

Caput I.

De translationibus ab homine petitis apud Aeschylum.

Κάπειτ ἐπειδὴ ταῦτα ληρήσεις καὶ τὸ δρᾶμα
ἥδη μεσοίη, βῆματ' ἀν βόεια δώδεκ' εἰπεν
διφρῦς εγχοντα καὶ λόφους, δείν' ἄττα, μορυρωπά,
ἄγνωστα τοὺς θεωμένους. Aristoph. Ran. 923 sqq.

Totam materiam tribus capitibus optime sic tractaturi esse videmur, ut ad maiora ascendentes primum ea verba casque locutiones perstringamus, quae a corpore aut animo hominis sumpta insolentius paullo aut per κατάχρησιν¹⁾, quam recte abusionem dicimus, usitata inveniuntur, tum quae membra corporis quique affectus animi humani velut vividi homines singuntur, enumeremus, denique de illis verbis disseramus, quae etsi propria sunt de homine transferuntur in res inanimas extra hominem sitas.

Prætorea conferendum est quod Disseniūs ad singulas locutiones
huc pertinentes in commentario suo ad suam editionem Pindari
carminum adiecit et quod

Tafelius in „dilucid. Pindar.“ contulit.

¹⁾ Nam has quoque dictiones ad translationes pertinere dicit præstantissimus ille et copiosissimus artis magister Quintil. VIII, 6, 5.

Particula I.

Verba et locutiones, quae a corpore aut animo hominis sumpta insolentius paullo aut per κατάχρησιν usitata inveniuntur apud Aeschylum.

Atque ad primum hoc genus accedentes ab egregiis Ciceronis verbis nos initium sumpsisse iuvat, quae leguntur de or. III., 38, 155. „Tertius ille modus transferendi verbi late patet, quem necessitas genuit inopia coacta et angustiis, post autem delectatio iucunditasque celebravit. Nam ut vestis frigoris depellendi causa reperta primo, post adhiberi copta est ad ornamentum etiam corporis et dignitatem: sic verbi translatio instituta est inopiae causa... Illae paullo audaciores, quae non inopiam indicant, sed orationi splendoris aliquid arcessunt.“

Inde quamvis a limine colligi licet cum apud alios tum apud Aeschylum nostrum multas inveniri translationes, quae in communem usum adeo abierint, ut non ut translati sed ut propriis omnibus usi sint, tamen in his — id quod maximum adfert adiumentum ad poetae singulare ingenium aestimandum — saepissime talibus verbis occurremus, quae ad Aeschylum velut ad fontem et originem resfluunt.¹⁾

Inter haec vocabula haud pauca primum recensenda sunt substantiva non solum ornatae illa orationis, verum ipsius consuetudinis vulgaris propria. Ex quo genere illa sunt.

Ὥμης γὰρ δόμων νομίζω δεσπότου παρουσίαν Pers. 169²⁾ (aedium oculum arbitror esse domini praesentiam).

δρυθαλμὸς οἴχων vocatur Orestes Cho. 927.

¹⁾ De his potissimum verbis et copioso et docto disseruit Todt „De Aeschylo vocabularum etc.“

²⁾ Numori locorum laudatorum adiecti sunt ex editione Aeschyli tragociarum A. Kirchhoffii, Berolini 1880, iis exceptis, qui de fragmentis Aeschyleis ducti sunt. Hos locos ex editione G. Hermanni adscripsi.

Idem Orestes speciose sic appellatur ab Electra sorore: ὁ τερπνὸν ὄμυμα¹⁾ τέσσαρας μοίρας ἔχον ἔμοι. Cho. 230.

ὄμυμα πάσης Θησῆδος χθονός. Eum. 1003. virgines dicuntur Furias placatas deducentes.

ὁ αὐτὸς πιστὸς δρφθαλμὸς²⁾ Βατανώχου παῖς Ἀλπιστος Pers. 957. (sidus regis amicus.)

Exquisite dictum legitur Pers. 711 διπλοῦν μέτωπον ἦν δυοῖν στρατευμάτοιν (duplex erat facies duorum exercituum.) μέτωπον hic positum est, quia de certantibus cogitandum, in qua imagine nos quoque versamur, si dicimus „einem die Stirn bieten.“

Dictum tritissimum et per omnes sermones vulgatum invenitur Pro. 845 Νεῖλου στόμα et Pers. 866 στόμωμα Πόντου (Ponti ostium i. e. Bosporus Thracicus). Etiam nos locum, quo fluvius in mare effunditur, „Mund Mündung“ appellamus per κατάχρησιν.

Os etiam speluncae datur Cho. 791 στύμιον μέγα ναίων (spelunca, quam sub terra Orcus tenet).

Summa pars montis etsi notissima tamen speciosa locutione vocatur κορυφὴ his locis. κορυφαι ἄκραι Αἴτνας³⁾ Pro. 370. αστρογείτονες κορυφαι (Καυκάσω) Pro 719. Ad eundem montem Caucasum spectat dictio haec grandissima, quae est Pro 718 κρόταφοι Καυκάσου, qua de partibus superioribus montis velut de temporibus humani capitinis cogitandum est. Eandem granditatem spirat trans-

¹⁾ cf. Platenii nostri illud, quod legitur apud Brinkmannum l. l. p. 47

„Vielgeliebter, durch dieselbe Mutter
Mir Verwandter, meines Auges Apfel.“

²⁾ Hesychius s. v. δρφθαλμὸς βασιλέως· ὁ περπόμενος κατάσκοπος. Editores adnotant, Persarum regos habuisse ministros, qui δρφθαλμοὶ βασιλέως dicerentur a munere vel officio. quidquid enim in toto regno ageretur, eorum suis ad regem deferre. Simili metaphora nos utimur, sidicimus „die rechte Hand des Königs.“ Multa huic portinontia et docta attulit Schützius in ed. sua ad hunc locum.

³⁾ cf. Pind. P. I, 27 Αἴτνας μελάμψυλοι κορυφαι.

latio, quae de Actna monte adhibita legitur apud Pindarum
P. I. 30 εὐχάρποιο γαῖας μέτωπον.

Atque adeo ad summam vim animi facultatum significandam χορυφή in usu est. Legitur enim Suppl. 85

πίπτει δ' ἀσφαλὲς οὐδός ἐπὶ νώτῳ
χορυφῇ Διὸς εἰ κραυθῆ πρᾶγμα τέλειον.

(summa Jovis potestate, summo Jovis consilio si quid decreatum est.)

Lingua pro ipso sermone usitatur Sept. 241. ἀψυχία γλῶσσαν ἀρπάζει φόβος (pavor mihi linguam abripit i. e. ut taceam.)

Non translatio quidem, sed locutio singularis, quae adeo in sensum metaphoricum abiit, ut digna videatur, quam hic apponamus, legitur Ag. 36 hoc versu τὰ δ' ἄλλα σιγῶ, βοῦς ἐπὶ γλώσσῃ μέγας βέβηκεν, quem locum nuper inventis nummis bovis effigie impressis recte Blomfieldius interpretatus est dicens, proverbium esse notissimum de iis, qui pecunia corrupti ea taceant, quae eloqui et prodere non deberent, tralatum deinde ad illos, qui propter timorem sive ob mulctae metum libere loqui non audeant. Alia simuliter dicta afferam infra ad locum Pindari fr. inc. 182 c (152) laudandum. Quod vero proprius ad germanicum sermonem accedit dictum legitur fr. 378 ἄλλ' ἔστι κάμοι κλῆς ἐπὶ γλώσσῃ φύλας. Nostro enim sermone dicere solemus „ein Schloss verschliesst den Mund.“

Paullo insolentius etsi non translate adhibetur γλῶσσα Ag. 663, ubi legitur γλῶσσαν ἐν τύχᾳ νέμων. Imaginem et hanc et quae invenitur Ag. 766 πραπῖδων οἴκαια νέμων ex re navalii petitam esse censco et sic interpretandam „linguam fideliter gubernans in mari Fortunae i. e. linguam opportunam regens“; ita ut nesciam, quo modo Wellauerus hunc locum interpretetur, cum in lexico suo νέμειν vertat tribuere.

Cum arbore pestifera comparatur lingua Eum. 816

γλῶσσης ματαίας μὴ ἐκβάλῃς καρπόν. (noli linguac ad audaciam pronae fructum huic terrae innicere.)

Ad importuosum atque saxosum littus Bospori Thracici spectat Pro 724.

τραχεῖα πόντου Σαλμυδησσία γνάθος
έχθροξενος¹⁾ ναύτησι, μητριαὶνεων